关于举办2025医院药学四季交流会的通知

（第二轮）

各相关单位及药学同仁：

为促进医院药学学科建设，提升合理用药水平，推动药学服务高

质量发展，同时为临床药师提供经验分享的机会，由北京药学会主办、

抗感染药物治疗专业委员会承办的“2025 医院药学四季交流会”定于

2025 年 5 月 17 日召开。现将会议相关事宜通知如下：

一、会议主题：携手抗菌，从认知到行动

二、会议时间：2025年5月17日（周六）9:00-17:00

三、会议地址：北京国际饭店多功能厅5号厅（北京市东城区建

国门内大街9号）

四、交通信息：

1.地铁：可乘坐地铁 1 号线到达“东单站”，从 B 东北口出站；

2.公交：可乘坐120路或52 路公交车，在“北京站口东站”下车。

五、参会人员：

1. 各级医院药学部门负责人及业务骨干；

2. 临床药师、审方药师及相关药学技术人员；

3. 药事管理、药物临床试验（GCP）相关工作人员；

4. 医药院校、科研院所药学领域专家学者；

六、注册事项：免注册费（提供工作午餐）

七、会议安排：见附件1

1.主会场：2025医院药学四季交流会——携手抗菌从认知到行动

2.分会场一：抗微生物药物临床应用现状与挑战

3.分会场二：“三医”协同背景下抗菌药物的合理应用

八、参会要求：

1.请参会人员于2025年5月15日前填写报名回执（见附件2），并发

送至学会邮箱bjyaoxuehui@vip.sina.com；

2.会议提供工作午餐，交通自理。

九、会务组联系人：褚燕琦 18510037061

张琤（学会）13401079698

北京药学会

2025年4月

附件1：

2025医院药学四季交流会——携手抗菌，从认知到行动
会议日程

一、会议时间：5月17日（周六）9:00-12:00
二、会议主席：翟所迪 北京药学会学术发展专家委员会委员

王家伟 北京药学会副理事长

时间 内容 讲者 主持

9:00-9:10 主席致辞
翟所迪 北京药学会学术发展专家委员会委员

王家伟 北京药学会副理事长

王家伟 副理事长

北京药学会

9:10-9:20 支持单位发言 住友制药

9:20-9:50
医药协调，共促抗菌药物

合理使用
张 波 北京协和医院

9:50-10:10
对产ESBLs肠杆菌感染诊

疗再思考
王军宇 首都医科大学附属北京朝阳医院

10:10-10:30
耐药形势下碳青霉烯类

药物应用的思考
葛 瑛 中国医药学科学院北京协和医院

张淑慧

河北省人民医院10:30-10:50
新型抗菌药物的药学特

点和PK/PD
张 菁 复旦大学附属华山医院

10:50-11:10
社区获得性肺炎的疾病

负担和药品保障
海沙尔江· 吾首尔 北京大学药学院

11:10-11:50 专题发言

陈孟莉 中国人民解放军总医院

李朋梅 中日友好医院

朱明辉 天津第三中心医院

王 郝 首都医科大学附属北京积水潭医院

海 鑫 哈尔滨医科大学附属第一医院

张藜莉 应急总医院

赵 明 北京医院

董建平

北京市海淀医院

(北京大学第三医

院海淀院区)

11:50-12:00 会议总结 闫素英 北京药学会抗感染药物治疗专委会主任委员

分会场一： 抗微生物药物临床应用现状与挑战
会议日程

一、会议时间：5月17日（周六）14:00-16:40

二、会议主席：闫素英 教授 首都医科大学宣武医院

时间 内容 讲者 主持

14:00-14:10 主席致辞 闫素英 北京药学会抗感染药物治疗专委会主任委员

陶骅

北京和睦家医院
14:10-14:40

我国药品微生物检验

控制的发展趋势与挑

战

胡昌勤 中国食品药品检定研究院

14:40-15:10
耐药时代新型抗菌药

物的临床应用与价值
马序竹 清华大学附属北京清华长庚医院

赵志刚

首都医科大学附

属北京天坛医院

15:10-15:40
抗菌药物分级目录管

理
徐晓涵 北京大学第三医院

15:40-16:10
CRRT下重症感染的抗

菌药物剂量调整
褚燕琦 首都医科大学宣武医院

16:10-16:30 专题发言

朱 曼 解放军总医院医疗保障中心

李新刚 首都医科大学附属北京友谊医院

顾红燕 首都医科大学附属北京世纪坛医院

张亚同 北京医院

胡 扬 北京协和医院

刘 炜 首都医科大学附属北京佑安医院

贾立华

北京大学

国际医院

16:30-16:40 会议总结 闫素英 北京药学会抗感染药物治疗专委会主任委员

分会场二：“三医”协同背景下抗菌药物的合理应用
会议日程

一、会议时间：5月17日（周六）14:00-17:00

二、会议主席：应娇茜 教授 民航总医院

周 颖 教授 北京大学第一医院

时间 内容 讲者 主持

14:00-14:10 主席致辞
应娇茜 民航总医院

周 颖 北京大学第一医院 张彤彦

首都医科大学附属

北京同仁医院14:10-14:40
推动多层次医疗保

障协同发展
王宗凡 中国劳动和社会保障科学研究院

14:40-15:10
支付方式改革中合

理用药的重要性
张 群 北京医院

张敏

首都医科大学附属

北京世纪坛医院

15:10-15:40

重症肺部感染治疗

中碳青霉烯类抗生

素的合理应用

曹照龙 北京大学人民医院

15:40-16:10

VBP背景下抗菌药

物科学化管理实践

与思考

刘 蕾 北京医院

16:10-16:50 专题发言

杜小莉 北京协和医院

姜 晖 唐山中心医院

杨明娜 中关村医院

宋 蕊 首都医科大学附属北京地坛医院

杨 丽 北京大学第三医院

贾春伶 首都医科大学附属北京复兴医院

林阳

首都医科大学附属

北京安贞医院

16:50-17:00 会议总结
应娇茜 民航总医院

周 颖 北京大学第一医院

附件2：

参会回执

姓 名 职务职称

所在单位

手 机

工作午餐 是□ 否□

注：请填写上述表格信息，于5 月 15 日前以邮件的形式发送至邮箱：

bjyaoxuehui@vip.sina.com。